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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MINH TIẾN 

 

Số: 51/BC - UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Minh Tiến, ngày 08 tháng 5 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội,  

quốc phòng an ninh tháng 5, nhiệm vụ tháng 6 năm 2024 

 

         Trong tháng 5 tình hình kinh tế - xã hội duy trì ổn định, trật tự an toàn xã hội 

cơ bản được giữ vững, công tác xây dựng nông thôn mới đã được triển khai và tiến 

hành có hiệu quả, các thôn tích cực thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, tập 

trung chỉ đạo nhân dân  thu hoạch  xong diện tích lúa vụ chiêm xuân, kết quả thực 

hiện nhiệm vụ phát triển KTXH - QPAN như sau: 

1. Về kinh tế.  

- Lĩnh vực Nông, lâm nghiệp. 

 Tập trung chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt công tác chăm sóc và phòng trừ 

sâu bệnh cho hoa màu, chỉ đạo cho nhân dân thu hoạch tổng diện tích 140 ha lúa 

vụ chiêm xuân đến nay đã thu hoạch được 25/140 ha, đạt 17,8%, năng xuất ước 

đạt 60 tạ/ha, sản lượng ước đạt 150 tấn; Ngô 26,2 ha năng suất ước đạt 55 tạ/ha, 

sản lượng ước đạt 144,1 tấn; Lạc 1,5 ha năng suất ước 32 tạ/ha, sản lượng đạt 4,8 

tấn. 

Chăn nuôi phát triển ổn định, không xảy ra dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. 

Chỉ đạo tổ chức triển khai tiêm phòng cho gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2024  toàn 

xã  trâu, bò đã tiêm 400/1041 con;  đạt 38,42%.KH; đàn chó đã tiêm 1.209/1.202 

con; đạt 100,5% KH. Thực hiện tốt công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh 

thú y. 

Hoạt động trồng rừng được triển khai thực hiện theo kế hoạch 10 ha đến nay 

đã trồng được 10,6 ha, đạt 106% KH, trồng cây phân tán được 4.874 cây/4000 cây 

bằng 121% KH, không xảy ra cháy rừng trên địa bàn xã  

- Công nghiệp xây dựng. 

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã Minh Tiến phát 

triển ổn định; giá trị sản xuất công nghiệp tháng 5 ước đạt (giá so sánh 2010) ước 

đạt 1,66 tỷ đồng. 

- Thương mại dịch vụ.  

Hoạt động thương mại, dịch vụ và vận tải trên địa bàn xã được duy trì ổn 

định, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. 

- Tài nguyên môi trường  
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- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, thường xuyên kiểm tra để 

xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm luật đất đai, sử dụng đất sai mục đích, đồng 

thời giải quyết các tranh chấp, khiếu kiện, khiếu nại về đất đai thuộc thẩm quyền 

của UBND xã, trong tháng có 01 đơn thư khiếu nại về lĩnh vực tranh chấp đất đai. 

- Công tác đề nghị cấp giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu cho các tổ chức, hộ 

gia đình cá nhân đã phối hợp với VPĐK đất đai của huyện thực hiện trích đo có kết 

quả và hoàn thiện hồ sơ nộp tại bộ phận một cửa UBND huyện được 22/48 hồ sơ 

đạt 45,83% KH huyện giao 

- Tài chính kế hoạch. 

Công tác điều hành ngân sách thực hiện theo quy định, thực hiện thu chi 

đúng đủ kịp thời, đối với các khoản chế độ con người và các chế độ chính sách 

luôn thực hiện tốt, các khoan chi hoạt động chủ tài khoản, bộ phận ngân sách 

hướng dân đầy đủ và kịp thời cho các bộ phận chuyên môn thực hiện thanh toán. 

2. Về Văn hóa  

- Giáo dục đào tạo. 

Chỉ đạo các nhà trường tổ chức tốt kỳ thi kiểm tra học kỳ II năm học 2023 -

2024 .Tiếp tục nâng cao chất lượng giảng dạy và giáo dục, tiếp tục thực hiện cuộc 

vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. 

- Tổng số học sinh toàn xã: 1.058 học sinh. Trong đó: 

+ Trường THCS: 300 học sinh 

+ Trường Tiểu học: 455 học sinh 

+ Trường Mầm non: 303 cháu 

UBND xã làm việc với Ban giám hiệu Trường Tiểu học, Trường mầm non 

chuẩn bị cho công tác thẩm định trường chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng 

giáo dục (lần thứ 2). 

- Y tế. 

Tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn 

thực phẩm được quan tâm thực hiện, đến nay chưa có vụ ngộ độc thực phẩm nào 

xảy ra. 

- Văn hóa thông tin. 

Đẩy mạnh phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu 

dân cư", tích cực tuyên truyền chương trình MTQG  về xây dựng nông thôn mới, 

kỷ niệm 138 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5; 134 năm  ngày sinh nhật  Bác 

(19/5/1890 - 19/5/2024), Giỗ tổ Hùng vương 10/3 âm lịch và tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn quan trọng của địa phương. 

Chỉ đạo các thôn tổ chức làm cờ tổ quốc đồng bộ trong các hộ gia đình. 

- Thực hiện chính sách lao động người có công, an sinh xã hội. 
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Các chế độ, chính sách xã hội, cứu trợ nhân đạo được thực hiện đầy đủ, kịp 

thời, đúng đối tượng, an sinh xã hội được đảm bảo. Triển khai đồng bộ các giải 

pháp phát triển thị trường lao động, tạo việc làm cho người lao động. Số lao động 

được giải quyết việc làm ước tính 8 người (Luỹ kế 43/85 người) đạt 50,5% KH; số 

lao động xuất cảnh 01 người (Luỹ kế 5/10 người) đạt 50% KH. 

Công tác giảm nghèo được quan tâm thực hiện, ban hành Kế hoạch giảm 

nghèo năm 2024, chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách 

giảm nghèo chung và chính sách giảm nghèo đặc thù tại địa phương.  

Tổng số người tham gia bảo hiểm y tế ước thực hiện là 5.232/5.449 người, 

đạt tỷ lệ 91% trên tổng dân số . 

- Dân tộc tôn giáo. 

UBND xã chỉ đạo thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, các độ chính sách 

của Nhà nước với đồng bào dân tộc và miền núi theo đúng quy định. Xây dựng Kế 

hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn xã; Kế hoạch tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính 

sách dân tộc năm 2024 trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về 

tín ngưỡng, tôn giáo; 

3. Công tác quản lý nhà nước, cải cách hành chính 

         Tổ chức sử dụng và bố trí cán bộ, công chức đảm nhiệm các công việc theo 

đúng quy định, các chế độ chính sách của cán bộ, công chức và người lao động 

được thực hiện đầy đủ. 

 Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh ngay từ đầu năm 

UBND xã đã ban hành và chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch CCHC năm 2024. 

Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024. 

 Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm thực hiện, kịp thời động viên 

khích lệ các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật trên các lĩnh vực.  

4. Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tư pháp - Hộ 

tịch. 

Thực hiện tốt công tác tiếp dân 03 lượt công dân;  Không có  đơn kiến nghị 

phản ánh. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tư pháp - Hộ tịch: Đăng ký khai sinh 09 

trường hợp; đăng ký khai sinh tử 01 trường hợp; đăng ký kết hôn 04 trường hợp; 

cấp giấy XNTTHN 06 trường hợp; cấp bán sao từ bản gốc 48. Tiếp nhận và giải 

quyết 126 trường hợp chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký 09 

trường hợp, chứng thực bản sao điện tử từ bản chính 141 trường hợp 

Quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội 

Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên 

từ cơ quan cho đến thôn đảm bảo nghiêm túc đúng quy định, nắm chắc tình hình 

địa bàn không để bị động bất ngờ đảm bảo an toàn tuyệt đối, thông tin liên lạc 
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thông suốt, đầy đủ lượng dự trữ SSCĐ và VKTB, phương tiện kỹ thuật theo quy 

định. Khảo sát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ trên địa xã.  

Tình hình An ninh chính trị trên địa bàn xã cơ bản được giữ vững, ổn định; 

không xảy ra vụ việc “đột xuất, bất ngờ” không hình thành điểm nóng về ANCT. 

Công tác phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh luôn chủ động, kịp thời tham mưu cho 

cấp ủy, chính quyền giải quyết dứt điểm ngay tại cơ sở. Phát hiện, tiếp nhận và giải 

quyết 02 vụ việc liên quan đến TTATXH. Không phát hiện vi phạm pháp luật về 

kinh tế tham nhũng, môi trường. Trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ TNGT, làm 02 

người bị thương, hư hỏng 01 phương tiện  

2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm  tháng 6 năm 2024 

   - Tâp trung chỉ đạo nhân dân giải phóng đất, gieo trồng  vụ thu mùa,  triển 

khai đến các thôn để thực hiện. 

- Chỉ đạo các thôn đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM, 

sớm thực hiện làm đường bê tông xi măng theo chỉ tiêu giao năm 2024, đối với các 

thôn chưa thực hiện làm đường bê tông thì ngay trong tháng 6 phải tiến hành huy 

động nhân dân đóng góp để thực hiện. 

- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện công tác xuất khẩu lao 

động trong và ngoài nước. 

-Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống bệnh dịch bệnh cho đàn gia 

súc, gia cầm, các hộ chăn nuôi trang trại, gia trại chủ động và thực hiện tốt vệ sinh 

tiêu độc khử trùng đình kỳ, chủ động báo cáo tình hình dịch bệnh về UBND xã 

theo quy định. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra và xử lý các hộ cố tình vi phạm luật đất đai, 

như sử dụng đất sai mục đích, lấn chiếm hành lang đường giao thôn liên thôn, xã. 

- Chỉ đạo các thôn tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt 

công tác vệ sinh môi trường khu công cộng, đường làng ngõ xóm và hộ gia đình 

nhất là các hộ chăn nôi trang trại và gia trại. 

- Tập trung tuyên truyền thực hiện tốt sự kiện của đất nước, đặc biệt các sự 

kiện trọng đại trong tháng 5. 

- BCĐ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã, các thôn xây dựng 

phương án và kiện toàn ban phòng chống TT&TKCN, chuẩn bị các phương tiện 

như cọc tre, bì bao tải và các phương tiện sẳn có để ứng phó mùa mưa bảo năm 

2023, đặc biệt là tuyên truyền nhân dân làm tốt công tác phòng chống đuối nước, 

nhất là trẻ em. 

Đối với các thôn: Có phương án di rời dân ra khỏi vùng nguy hiểm khi có 

bão lũ xảy ra, kịp thời báo cáo tình hình lũ lụt về BCĐ xã qua văn phòng UBND để 

tổng hợp báo cáo theo quy định. 
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- Về tài chính kế hoạch: Tiếp tục triển khai và thực hiện công tác thu ngân 

sách năm 2024, kịp thời phản ánh những khó khăn vướng mắc, mới phát sinh trong 

quá trình triển khai và tổ chức thực hiện về UBND xã để có hướng chỉ đạo. 

- Tích cực thực hiện tốt công tác trực ban, xây dựng kế hoạch tuần tra trấn 

áp tội phạm, thường xuyên kiểm tra các tụ điểm nóng như ghi lo đề, đánh bạc, mại 

dâm, buôn bán ma túy, kịp thời báo cáo các cấp có thẩm quyền ngăn chặn và xử lý 

kịp thời. 

 - Ban công an xã tăng cường công tác kiểm tra nhân hộ khẩu, tạm vắng tạm 

trú trên địa bàn, tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền thu hồi công cụ hỗ trợ 

vật liệu nổ. 

 - Tiếp tục thực hiện và nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo điều hành, công 

tác phối hợp. duy trì tốt chế độ thông tin báo cáo theo quy định, siết chặt kỷ luật kỷ 

cương hành chính và thực hiện tốt quy chế hoạt động của cơ quan, quy chế phối 

hợp giữa MTTQ và các ngành đoàn thể. 

 - Tổ chức sơ kết công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm 2024, chuẩn bị 

tốt các điều kiện chuẩn bị kỳ họp thứ 7 HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Bộ phận tiêp dân tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu 

nại tố cáo đảm bảo đúng quy định của pháp luật, hạn chế thấp nhất đơn thư khiếu 

nại vượt cấp. 

 Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế xã hội, quốc 

phòng an ninh tháng 5 và nhiệm vụ tháng 6 năm 2024./. 

 

  

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c) 

- Cán bộ chỉ đạo xã (b/c); 

- Đảng uỷ TT. HĐND xã (b/c) 

- Lưu: VT. 
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